Дело № 5-1-219/2022 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Вахитовскому судебному району г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев материалы административного дела по ст. 13.23 КоАП РФ в отношении Местной религиозной организации Церковь Христиан Веры Евангельской «Краеугольный Камень», расположенную г. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ИНН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  к административной ответственности не привлекавшуюся,

У С Т А Н О В И Л :

Уполномоченным лицом Управления Роскомнадзора по РТ составлен протокол об административном правонарушении № АП-16/3/256 от 16.03.2022 г., где указано, что 11.03.2022 г. в 15-00 час в результате проведения планового систематического наблюдения в отношении газеты «Акцент» установлено, что редакция данной газеты Местная религиозная организация Церковь Христиан Веры Евангельской «Краеугольный Камень» не осуществляет доставку обязательных экземпляров газеты в электронной форме в течение 7 дней со дня выхода в свет первой партии тиража в филиал ФГУП «ИТАР-ТАСС» «Российская книжная палата» и ФГБУ «РГБ»; обязательный экземпляр газеты «Акцент» № 38 от 25.12.2021 г. в электронной виде в установленные законом сроки не поступил, в электронном виде должен быть поступить не позднее 31.12.2021 г..

В судебном заседании представитель Местной религиозной организации Церковь Христиан Веры Евангельской «Краеугольный Камень» пояснил, что в филиал ФГУП «ИТАР-ТАСС» подаются все обязательные экземпляры в установленные сроки, обязательные экземпляры в ФГУП «РГУ» не загружаются со ссылкой на ошибку при загрузке.

Выслушав представителя Местной религиозной организации Церковь Христиан Веры Евангельской «Краеугольный Камень», представителя Управления Роскомнадзора по РТ, изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 7 п. 2.1 Закона РФ от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» производители документов в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража печатных изданий доставляют с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному обязательному экземпляру печатных изданий в электронной форме, заверенному квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) и в Российскую государственную библиотеку.

В соответствии со ст. 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Вина Управления Роскомнадзора по РТ подтверждается протоколом об административном правонарушении  от 16.13.2022, письмом ФГБУ «Российская государственная библиотека» от 28.01.2022 г., согласно которому обязательный экземпляр газеты «Акцент» в электронной форме не был доставлен; письмом Филиала ФГУП «ИТАР-ТАСС» «Российская книжная палата» от 03.02.2022 г., согласно которому обязательный экземпляр № 38 загружен 19.01.2021 г..
Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Местной религиозной организации Церковь Христиан Веры Евангельской «Краеугольный Камень» в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 13.23 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 4.1.1. КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Местную религиозную организацию Церковь Христиан Веры Евангельской «Краеугольный Камень» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10000 рублей в доход государства.

        Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), ИНН 1654003139, КПП 165501001, Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, единый казначейский счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010005140, ОКТМО 92701000001 УИН 0318690900000000027691513.

  Постановление может быть обжаловано в Вахитовский  районный суд г. Казани в течение 10 дней через мирового судью.

        Мировой судья:                                                      Г.А.Сагель